VIII. Osbilinguedelestor. Psalm . V . Perdes omnes qui loquuntur

mendacium. Apoc. XXI. Non intrabit in eam mendacium fa-

ciens, et XXII. Forts canes et venefici et impudici et homicidœ et

servientes idolis, et omnis quiamat et facit mendacium.

Il y en a encore quelques autres que nous omettons à des-

sein. Que conclure de ces textes sionlesprendàlalettre? Il faut

conclure que tout mensonge est un péché mortel, etGobath avoue

qu'en présence de la force et de la sévérité des termes de l'E-

criture, il est plus difficile d'établir que certains mensonges sont

-des péchés véniels que de prouver que tous sont des péchés

mortels. C'est du moins le sens de la phrase suivante (1),

«Divina scriptura lam severam censuram fert de mendacibus

»mendaciisque generalim, et sine ulla expressa limitatione, ut

;>attentis quibus utilur et proutjacentverbis, sitTheologo haut!

» paulodifficiliusdefendere aliqua mendacia esse venialiter dum-

» taxât mala, quam non omne mendacium esse peccatum mor-

>talc.»

Cependant nous savons qu'il y a des mensonges véniels et

même que ex génère suo le mensonge n'est qu'un péché

véniel (2). Les textes de l'Ecriture prouvent donc simplement

que certains mensonges sont des péchés, et des péchés mortels,

voilà tout, et soutenir que tous les mensonges sont des péchés,

en s'appuyant sur l'Ecriture, c'est prétendre équivalemment

que tous les mensonges sont des péchés mortels. D'ailleurs,

nous savons que dans les lois conçues en termes généraux ne

sont pas comprises les exceptions. N'esl-il pas défendu de tuer,

de voler? et néanmoins en certains cas cela est permis. Qui ne

sait quelle interprétation on donne à ces paroles de l'Ecriture

sainte relatives aux jurements, Malth. V. Ego autem dicovobis

(1) Oper. moral, tom. II, tr. H, n. 590.

(2) V. Lcssius, de jure et justit., lib. H, cap. 47, n. 40.
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nonjurareomnino, et Jacob 1. Nolite j'urare qaodcumquejura-

inentum? On comprend donc aisément que l'argument tiré de

l'Ecriture sainte n'est pas catégorique.

7. La troisième preuve est l'autorité du pape Alexandre III,

qui déclare clans une décrétale (1) que tout mensonge est

défendu par les saintes Ecritures. « Cum Scriptura sacra pro-

• hibeat pro alterius vita mentiri... » Cette preuve a tellement

effrayé Cnrnmuel qu'elle l'a empêché de soutenir la licéilé du

mensonge en certains cas (2). <; Si ralionibus agamus, forte

* posset officiosum mendacium defendi
; at jam docti ab